
 
DETERMINAZIONE 177  

4 SETTEMBRE 2025 

 

AREA FINAZIARIA-AREA STUDENTI 

 

OGGETTO: RENDICONTAZIONE FINANZIARIA – INTERVENTI PNRR – MISSIONE 4 

COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.7 - BORSE DI STUDIO A.A. 2023/2024. 

           

CUP H61I23000240006 

 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “capaci e 

meritevoli anche se privi di mezzi”, 

con deliberazione n. 11, di data 9 giugno 2023, il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 

Bando dell’anno accademico 2023/2024 per il conferimento della borsa di studio e del posto 

alloggio, per l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio e dalle tasse universitarie 

rivolto alle studentesse e agli studenti dell’Università degli Studi di Trento, del Conservatorio di 

musica “F.A. Bonporti”, Scuola Superiore per Mediatori Linguistici di Trento (SSML) e della 

Trentino Art Academy, 

gli incrementi degli importi di borsa di studio per l’a.a. 2023/2024 previsti dal bando di cui al punto 

precedente sono stati assegnati grazie alle risorse addizionali previste nell’ambito del PNRR (Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza), con il finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation 

EU e l’investimento 1.7 “Borse di studio per l’accesso all’università” della Missione 4 

Componente 1, 

visto il bando, con determinazione n. 223, di data 30 ottobre 2023, è stata approvata la graduatoria 

degli studenti beneficiari di borsa di studio ed esonero tasse per l’a.a. 2023/2024 di cui al Bando 

sopracitato, 

con le determinazioni del direttore: 

- n. 245 di data 9 novembre 2023 

- n. 264 di data 23 novembre 2023   

- n. 275 di data 7 dicembre 2023 

- n. 30 di data 8 febbraio 2024 

- n. 106 di data 10 maggio 2024 

- n. 164 di data 12 agosto 2024 

- n. 214 di data 16 ottobre 2024 

- n. 226 di data 21 ottobre 2024  

- n. 250 di data 14 novembre 2024 

- n. 259 di data 21 novembre 2024 

- n. 97 di data 10 aprile 2025; 

sono stati effettuati degli aggiornamenti alla graduatoria e in particolare con l’ultimo 

provvedimento sopracitato è stata portata la spesa complessiva a € 10.596.131,45, di cui € 

2.919.543,69 finanziata con fonti PNRR ed € 7.676.587,76 con fonti ordinarie. Con il medesimo 



 2  

 

provvedimento è inoltre stato approvato l’atto ricognitivo finale, riportante gli importi relativi alle 

fonti di finanziamento rispettivamente PNRR e ordinarie. 

Preso atto che, come specificato nelle FAQ del MUR di data 14 aprile 2023, un pagamento e 

un’assegnazione antecedente al provvedimento di concessione delle risorse PNRR e 

all’acquisizione del CUP non invalida il finanziamento ricevuto né costituisce causa di 

inammissibilità delle spese; 

preso atto che con determinazione n. 276 di data 07 dicembre 2023 si è provveduto a definire la 

fonte di finanziamento delle borse di studio relative all’a.a. 2023/2024 a seguito della 

comunicazione da parte del MUR dell’importo del PNRR, 

tenuto conto che, sempre nelle FAQ di cui sopra è previsto che in caso di rinunce, subentri, revoche 

e scorrimenti di graduatorie intervenuti dopo la definizione della fonte di finanziamento, al fine di 

saturare le risorse PNRR eventuali risorse disponibili su tali fondi dovranno essere coperte con 

ulteriori borse di studio in precedenza censite con risorse ordinarie dell’ente; 

in data 31 luglio 2025 il MUR ha comunicato che è stata messa a disposizione all’interno della 

piattaforma informatica Cineca, la sezione “Documentazione avanzamento finanziario” per l’a.a. 

2023/2024. In tale sezione ogni soggetto attuatore è tenuto a presentare il rendiconto di progetto per 

le risorse PNRR utilizzate per l’erogazione delle borse di studio. 

Il rendiconto di progetto deve essere corredato dai giustificativi di impegno quali i provvedimenti 

amministrativi da cui originano le graduatorie degli studenti assegnatari di borse di studio (già 

presenti sulla piattaforma) e da giustificativi di pagamento quali documenti che attestano in maniera 

inequivoca l’effettivo pagamento dei benefici concessi. 

Preso atto che la piattaforma prevista dal MUR nella sezione di avanzamento finanziario, ad oggi 

contempla solamente il censimento di “mandati collettivi”, con la possibilità di caricare un file in 

formato csv con l’elenco dei beneficiari del pagamento, 

preso atto che l’Ente per la liquidazione delle borse di studio ha eseguito mandati di pagamento 

singoli per ogni singolo beneficiario e uno studente può avere più mandati di pagamento, ne 

consegue che la rendicontazione sulla piattaforma risulta molto complessa e laboriosa; 

in linea con quanto fatto nella rendicontazione relativa al finanziamento PNRR 2022/2023, si 

intende procedere anche quest’anno con l’inserimento dei dati che consentono di risalire ad un 

gruppo di mandati che riunisce tutte le informazioni necessarie ad attestare l’effettivo pagamento 

dei beneficiari delle borse di studio a.a. 2023/2024; 

l’Ente provvede quindi al caricamento della documentazione a supporto dell’importo rendicontato 

a.a. 2023-2024 per un totale pari a € 2.919.543,69: 

− numero mandato    177/25 

− importo mandato € 2.919.543,69 

− data mandato 13/12/2023 

− descrizione mandato “LIQUIDAZIONE BORSA DI STUDIO A.A. 23/24” - Allegati n. 596 

file formato “pdf” dei singoli mandati di pagamento e relative quietanze di pagamento 

rilasciate dal Tesoriere dell’Ente e n. 20 file formato “pdf” delle singole reversali di 

restituzione borsa di studio; 

con la presente determinazione si approva la rendicontazione finanziaria delle spese sostenute per 

l’intervento PNRR, Missione 4, Componente 1- Investimento 1.7 per le borse di studio a.a. 

2023/2024 per un totale complessivo pari a € 2.919.543,69; 

il tutto come dettagliato negli allegati A e B che riportano i dati completi delle studentesse e degli 

studenti; tali allegati, al fine di rispettare il divieto di diffondere dati identificativi di persone fisiche 

destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare informazioni relative allo stato di 



 3  

 

salute e alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati (art. 31 bis comma 2 bis della 

legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non sono oggetto di pubblicazione sulla rete internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 gli allegati 

vengono pubblicati sulla rete internet in forma anonimizzata, come da allegato A, in caso di 

incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B, prevale quanto contenuto 

nell’allegato B, 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul 

sito dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013, 

si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al 

personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse e che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 co. 3 della L. 241/1990 è 

individuato nella figura del Direttore di Opera Universitaria. 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia 

di diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in 

attuazione della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, 

lettera f), e al comma 6”; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23, di data 

28 novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale del 29 dicembre 2022, n. 2506; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2023-2025 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2023-2025 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17, di data 12 

settembre 2023 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1973, del 20 ottobre 2023; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18, di data 

27 novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale del 21 dicembre 2023, n. 2432; 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2024-2026 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2024-2026 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12, di data 16 

settembre 2024 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1649, del 18 ottobre 2024; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale del 30 dicembre 2024 n. 2276; 



 4  

 

− vista la I^ Variazione al Budget economico 2025-2027 e la I^ Variazione al Piano Investimenti 

2025-2027 approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6, di data 18 aprile 

2025 e con deliberazione della Giunta Provinciale n. 760 del 30 maggio 2025; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto il verbale della Commissione Assistenza di data 13 settembre 2022; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la rendicontazione finanziaria delle spese sostenute sul riparto delle risorse 

PNRR Missione 4, Componente 1 - Investimento 1.7 per l’anno accademico 2023/2024, 

previste con Decreto Direttoriale n. 1960, del 27 novembre 2023 (registrato alla Corte dei 

Conti in data 4 gennaio 2024) e integrate con Decreto Direttoriale n. 311, del 12 marzo 2024, 

(registrato alla Corte dei Conti in data 8 aprile 2024) per l’importo complessivo assegnato alla 

Provincia di Trento pari a € 2.919.543,69 il tutto come dettagliato negli allegati A e B, parti 

integranti del presente provvedimento; 

2. di caricare sulla piattaforma Cineca la rendicontazione finanziaria delle spese sostenute per 

l’intervento di cui al punto 1) nei termini previsti in un gruppo unico di mandati di pagamento 

con relativi allegati “pdf” dei singoli mandati di pagamento e quietanze di pagamento 

rilasciata dal Tesoriere dell’Ente, nonché delle singole reversali di restituzione borsa di studio, 

che attestano in maniera inequivoca l’effettivo pagamento dei benefici concessi, per un totale 

di: € 2.919.543,69; 

3. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992 e del d.lgs. 33/2013. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

n. all.:2 

RAGIONERIA VISTO 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GM/SD) 

 


